
Ict8-PřP-3
Vypracovala: Mgr. Petra Chmelařová

Lidské rasy
(plemena)

ttp://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSx9zbjjFLKThMiG73T0UDSW6RYkcnITs2a4FYgB7Yp6DfEgkFW ((27.1.2011)



Na Zemi žije 7 mld lidí

http://www.tapetynaplochu.org/tapety/tapetynaplochu-org-1280x1024-10102008160650.jpg (27.1.2011)



Lidské rasy

• Mají STEJNÝ historický původ

• LIŠÍ SE:

– množstvím pigmentu v kůži – vliv na barvu pleti, 
vlasů i očívlasů i očí

– Proporcemi těla

– Tvarem lebky a očí



3 lidské rasy

• Dlouhodobým vývojem, vlivem odlišného 
podnebí, stravy, způsobu života se lidstvo 
rozdělilo do 3 skupin (ras): 

• BÍLÁ (EUROPOIDNÍ)• BÍLÁ (EUROPOIDNÍ)

• ŽLUTOHNĚDÁ (MONGOLOIDNÍ)

• ČERNÁ (NEGROIDNÍ)



BÍLÁ RASA

• Vlasy – mírně vlnité, 
vlnité, kadeřavé

• Pleť – světlá až tmavě 
hnědáhnědá

• Hlava – užší

• Obličej – střední, 
výrazný nos a brada

• Muži – husté ochlupení 
těla

http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQiWhXmhM0Um7JmdEDuUSVBQwhL0dd41iTrZNUxm8cCBLQdwCRmrg&t=1 (27.1.2011)



BÍLÁ RASA

• Původ – Evropa, Blízký 
východ

• Tvoří asi 50% světové 
populace

• V každé rase můžeme • V každé rase můžeme 
vymezit typy. V Evropě se 
setkáváme např: se 
středoevropským typem, 
mediteránním typem, 
nordickým typem …

• Krevní skupina převážně A
http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSFwTZiIxitUB9b5d6SPpCI68Cb_Np8MRN-maS3U0pglpAutb7q (27.1.2011)



ŽLUTOHNĚDÁ RASA

• Vlasy – rovné, husté, 
silné, černé až 
černomodré

• Pleť – nažloutlá, světlá, 
snědásnědá

• Obličej – široký, výrazné 
lícní kosti

• Oči – tmavé

• Muži – řídké ochlupení 
těla

Nobunari Oda - krasobruslař

http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTLarJ_nkmQlsXjRP6qw7mZBXWWDDr3Eh7wlcg9UrGqodNqFXW4 (27.1.2011)



ŽLUTOHNĚDÁ RASA

• Původ: Asie

• 40% lidstva

• Krevní skupina převážně 
B

Na Li - tenistka

B

EPIKANTUS = kožní záhyb 
horního víčka, který překrývá
vnitřní koutek 

http://t1.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRrinmEYCzrt-OUSGzM7vwuj5Y-3JUqJs6hN-ncO6u8ron8eoNm (27.1.2011)



ŽLUTOHNĚDÁ RASA

Během vývoje z ní vznikli:

INDIÁNI           ESKYMÁCI



ČERNÁ RASA

• Vlasy – kudrnaté, tmavě 
hnědé až černé

• Pleť – hnědá až černá

• Oči – tmavě hnědé, • Oči – tmavě hnědé, 
kulaté

• Obličej – široký, plochý 
nos, masivní rty

• Řídké ochlupení těla

Usain Bolt – běžec

http://t0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcRvXK5wypIwsoI80i8B_Jd5UzpoPcja40fTazO-EtLuS7ZanQg6Gw (27.1.2011)



ČERNÁ RASA

• Původ: Afrika, Austrálie, 
Asie

• Tvoří asi 10% populace

• Převážně krevní skupina • Převážně krevní skupina 
0

http://t2.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcS3JKHJYxsxVoYIv9T9WrGXIKT5jMPFXzEPSfUFvLpc3Ngxv3wY (27.1.2011)



Míšenci

• Současné rasové složení světadílů je vzhledem 
k migracím obyvatelstva pestré. Výsledkem 
migrací je míšení lidských ras a vznik tzv. 
přechodných ras - míšenců. přechodných ras - míšenců. 

• mulat – kříženec bělocha a černocha

• mestik - kříženec indiána a bělocha

• zambo – kříženec indiána a černocha



VŠICHNI LIDÉ JSOU SI ROVNI!

• RASISMUS

• Nerovnost lidských plemen• Nerovnost lidských plemen

• XENOFOBIE

• Nepřátelství vůči přistěhovalcům

• NACIONALISMUS

• Vyvyšování národa nad jiné

• NÁBOŽENSKÁ NESNÁŠENLIVOST
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://3.bp.blogspot.com/_KwJgox5Gp1I/TMRYCtfWN3I/AAAAAAAAC1Y/JF9zAaU3BC0/s1600/benetton.jpg&imgrefurl=http://mindofcoolrumors.blogspot.com/2010/10/benetton-ads-whit-heartsblack.html&usg=__MsodgUmvBL2qGb
(27.1.2011)



cz/imgres?imgurl=http://3.bp.blogspot.com/_KwJgox5Gp1I/TMRYCtfWN3I/AAAAAAAAC1Y/JF9zAaU3BC0/s1600/benetton.jpg&imgrefurl=http://mindofcoolrumors.blogspot.com/2010/10/benetton-ads-whit-heartsblack.html&usg=__MsodgUmvBL2qGbE6ku_XsuMq8_g=&h=601&w=870&sz=
zoom=1&tbnid=dB2I5iNEMOruVM:&tbnh=124&tbnw=164&ei=6TpITa-BIMqDswak-7zgAg&prev=/images%3Fq%3Dbenetton%26hl%3Dcs%26client%3Dfirefox-a%26rls%3Dorg.mozilla:cs:official%26gbv%3D2%26biw%3D1229%26bih%3D527%26tbs%3Disch:1&itbs=1&iact=hc&vpx=620&vpy=216



Zápis do sešitu:

Lidské rasy

Všichni lidé na Zemi mají společný původ

Rozlišujeme 3 lidské rasy:

a)BÍLÁ (EUROPOIDNÍ)

b)ŽLUTOHNĚDÁ (MONGOLOIDNÍ)b)ŽLUTOHNĚDÁ (MONGOLOIDNÍ)

c)ČERNÁ (NEGROIDNÍ)

Všichni lidé jsou si rovni a mají právo na důstojný 
život.



OPAKOVÁNÍ
Pepíček se ve škole opět „vyznamenal“. Přečti si jeho písemnou 

práci, oprav ji a oklasifikuj.

1. Otázka: Vysvětli původ a vývoj člověka
„Člověk se vyvinul z lidoopů, asi to byl Australopiték. Pak následoval člověk 
vzpřímený, pak zručný, rozumný a nakonec předvěký.“

2. Otázka: jaké jsou rozdíly mezi člověkem a lidoopem?2. Otázka: jaké jsou rozdíly mezi člověkem a lidoopem?
„Hlavní rozdíly jsou v rozumu. Ale i biologické rozdíly jsou velké. Myslím v 
kostech, výšce a váze.“

3. Otázka: Co jsou lidská plemena a čím se od sebe liší?
„Plemena jsou různé druhy rodu člověk. Rozlišujeme více plemen – bílé, černé, 
hnědé a žluté. Liší se barvou kůže a ještě dalšími znaky. Neliší se duševními 
schopnostmi, proto není správný rasismus.“


